



平成 18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 8日

上場会社名

日本冶金工業株式会社

(コード番号 : 5480

東証第1部)

(URL http://www.nyk.co.jp)

問合せ先

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 佐治 雅一

責任者 役職名 経理部長 氏名 久保田 尚志 TEL (044) 271 - 3008

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満四捨五入表示としております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	39,064	5.4	4,642	16.8	4,002	26.7	2,230	12.5
17年3月期第1四半期	37,071		3,975		3,159		2,548	
(参考)17年 3月期	158,144	-	19,816	-	17,216	-	22,551	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	24.39	18.90
17年3月期第1四半期	30.60	20.45
(参考)17年 3月期	258.21	175.28

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期における連結売上高は、製品販売価格の上昇により対前年同期比5.4%の増加となりました。収益面ではニッケルを中心とした主原料価格の高止まりに伴うコストアップ分を販売価格の上昇で補い、経常利益は対前年同期比26.7%の伸びを示しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	167,424	35,610	21.3	225.46
17年3月期第1四半期	160,507	10,037	6.3	59.61
(参考)17年 3月期	167,880	34,154	20.3	209.53

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,597	846	3,122	6,526
17年3月期第1四半期	2,627	608	987	5,705
(参考)17年 3月期	13,433	2,460	7,744	7,910

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

原料価格の上昇等に伴うたな卸資産の増加等により、連結総資産は対前年同期比約70億円増加しております。また、連結株主資本は業績改善により増加し、当四半期末における株主資本比率は21.3%となりました。

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	74,000	6,600	3,200
通期	147,000	11,500	6,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 65円64銭

[業績予想に関する定性的情報等]

ステンレス業界におきましては、中国をはじめとするアジアでのステンレス鋼生産急増観測への懸念から先行き不透明感が強まりつつあり、ステンレス鋼製品の市中在庫量が増加するなど需給悪化傾向も顕著となってきております。

当社グループにおきましては、かかる状況に鑑み、現在実施中の同製品減産を相当期間継続せざるを得ないと判断し、平成17年5月19日公表の平成18年3月期連結業績予想を上記のとおり修正致します。

なお、修正後の業績予想において、為替レートは112円/米ドルを前提としております。

上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	対前連結会計年度 増 減
(資産の部)				
流動資産	79,547	69,792	79,669	122
現金及び預金	6,565	5,650	7,918	1,353
受取手形及び売掛金	31,580	33,072	35,496	3,915
有価証券	70	160	120	50
たな卸資産	38,655	29,695	33,623	5,032
繰延税金資産	1,763	484	1,790	28
その他	1,697	1,287	1,447	250
貸倒引当金	784	555	725	59
固定資産	87,877	90,715	88,211	334
有形固定資産	81,865	84,142	82,293	428
建物及び構築物	15,018	15,512	14,914	104
機械装置及び運搬具	22,757	23,253	23,017	259
土地	42,311	43,933	42,457	147
建設仮勘定	752	417	946	193
その他	1,027	1,027	960	67
無形固定資産	556	705	554	2
連結調整勘定	62	101	72	10
その他	495	604	482	12
投資その他の資産	5,455	5,868	5,364	92
投資有価証券	3,595	3,613	3,750	156
繰延税金資産	832	1,128	592	239
その他	2,119	2,412	2,201	83
貸倒引当金	1,090	1,285	1,181	91
資産合計	167,424	160,507	167,880	456
(負債の部)				
流動負債	84,134	101,733	86,094	1,960
支払手形及び買掛金	21,778	20,071	19,511	2,267
短期借入金	49,727	68,209	52,374	2,647
一年内期限長期借入金	3,907	7,690	3,893	14
未払法人税等	1,989	199	2,267	278
未払消費税等	421	345	632	211
賞与引当金	733	673	1,224	491
その他	5,580	4,546	6,193	613
固定負債	47,226	48,365	47,195	31
社債	220	220	220	-
長期借入金	24,824	15,754	24,645	179
繰延税金負債	9,486	10,229	9,538	52
再評価に係る繰延税金負債	1,809	1,809	1,809	-
退職給付引当金	10,833	20,278	10,926	93
その他	55	74	57	2
負債合計	131,361	150,098	133,289	1,928
少数株主持分	453	372	437	16
(資本の部)				
資本金	14,743	12,736	14,743	-
資本剰余金	10,803	8,809	10,803	-
利益剰余金	6,783	14,027	5,220	1,563
土地再評価差額金	2,545	1,788	2,545	-
その他有価証券評価差額金	773	745	866	93
為替換算調整勘定	13	8	0	13
自己株式	23	6	22	1
資本合計	35,610	10,037	34,154	1,456
負債、少数株主持分及び資本合計	167,424	160,507	167,880	456

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増 減	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
営業損益				
売上高	39,064	37,071	1,992	158,144
売上原価	30,976	30,025	950	125,448
売上総利益	8,088	7,046	1,042	32,697
販売費及び一般管理費	3,446	3,071	376	12,881
営業利益	4,642	3,975	667	19,816
営業外損益				
営業外収益	73	68	6	265
受取利息	9	9	0	35
受取配当金	31	15	16	39
固定資産賃貸料	11	14	3	47
その他	23	29	7	144
営業外費用	713	883	170	2,865
支払利息	499	452	48	1,805
システム・ネットワーク組成費用	-	-	-	361
為替差損	107	342	235	375
その他	107	90	17	324
経常利益	4,002	3,159	842	17,216
特別損益				
特別利益	54	5	49	9,656
固定資産売却益	0	-	0	201
投資有価証券売却益	-	-	-	126
厚生年金基金解散益	-	-	-	9,306
その他	54	5	48	22
特別損失	331	489	158	3,520
固定資産除却損	7	9	2	447
固定資産売却損	-	-	-	759
投資有価証券評価損	-	-	-	2
貸倒引当金繰入額	-	460	460	491
減損損失	316	-	316	-
独占禁止法違反課徴金	-	-	-	1,108
その他	8	21	13	714
税金等調整前当期純利益	3,725	2,675	1,049	23,352
法人税、住民税及び事業税	1,669	151	1,518	2,307
法人税等調整額	200	31	169	1,576
少数株主損益	26	7	19	70
当期純利益	2,230	2,548	318	22,551

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	3,725	2,675	23,352
減価償却費	979	1,019	4,206
減損損失	316	-	-
連結調整勘定償却額	10	10	39
貸倒引当金の増加額又は減少額()	32	461	527
賞与引当金の増加額又は減少額()	491	280	270
退職給付引当金の増加額又は減少額()	93	70	1,576
受取利息及び受取配当金	39	24	74
支払利息	499	452	1,805
投資有価証券売却損益(売却益：)	-	-	126
投資有価証券評価損	-	-	2
有形固定資産売却損益(売却益：)	1	-	558
有形固定資産除却損	6	9	357
厚生年金基金解散益(益：)	-	-	9,306
独占禁止法違反課徴金	-	-	1,108
売上債権の増加額()又は減少額	3,915	523	2,946
たな卸資産の増加額()又は減少額	5,032	1,930	5,858
仕入債務の増加額又は減少額()	2,266	1,881	1,321
未払消費税等の増加額又は減少額()	211	123	410
特別退職金	-	-	6
その他	19	488	63
小 計	5,835	3,455	17,288
利息及び配当金の受取額	39	24	74
利息の支払額	320	457	1,665
厚生年金基金解散特別掛金の支払額	-	-	1,551
独占禁止法違反課徴金の支払	1,108	-	-
特別退職金の支払額	-	-	6
法人税等の支払額	1,851	394	707
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,597	2,627	13,433
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	21	15	89
定期預金の払戻による収入	40	82	132
有価証券の取得による支出	-	20	-
有価証券の売却による収入	-	20	-
有形・無形固定資産の取得による支出	946	712	3,745
有形・無形固定資産の売却による収入	101	11	1,212
投資有価証券の取得による支出	1	6	2
投資有価証券の売却による収入	0	6	193
その他	20	26	162
投資活動によるキャッシュ・フロー	846	608	2,460
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純減少額	2,647	934	16,769
長期借入金による収入	329	31	9,545
長期借入金の返済による支出	137	84	4,504
社債発行による収入	-	-	4,000
配当金の支払金額	666	-	-
その他	1	0	16
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,122	987	7,744
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	15	7
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	1,384	1,017	3,222
現金及び現金同等物の期首残高	7,910	4,688	4,688
現金及び現金同等物の期末残高	6,526	5,705	7,910